
    

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 
“RINALDO FRANCI” 

IST ITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  ARTIST ICA  E  MUSICALE   

 

 

 

 
DETERMINAZIONE n. 30 del 9 aprile 2021  
 
 
Oggetto: Attività di produzione artistica a.a. 2020/2021 – Diritti d’autore alla Società Italiana degli Autori e degli 
Editori – impegno di spesa 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

PREMESSO  
CHE l’art. 2, comma 4 della L. 508/1999 attribuisce alle Istituzioni AFAM personalità giuridica ed autonomia statutaria, 
didattica, scientifica, amministrativa, finanziaria e contabile;  
CHE con propria delibera n. 3 del 24/02/2021, il Consiglio di Amministrazione ha approvato il Bilancio di previsione per 
l’anno 2021; 
CHE il Consiglio Accademico con propria delibera n. 1 del 22 settembre 2020 ha approvato il Piano di indirizzo per le attività 
di formazione, produzione artistica e ricerca A.A. 2020-2021; 
CHE tra le manifestazioni artistiche è prevista la realizzazione della rassegna di concerti “Franci Festival” 2021, concerti di 
musica da camera e orchestrali e altri concerti ancora in via di definizione; 
CHE risulta pertanto necessario, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni vigenti in materia, provvedere al pagamento dei 
diritti d'autore per suddette attività per una spesa stimata in Euro 3.000,00 Iva esclusa; 
PRESO ATTO 
CHE la legge 633/1941 all’art. 180 attribuisce alla SIAE in via esclusiva l’attività di intermediazione, per conto degli aventi 
diritto, dei diritti di utilizzazione economica delle opere dell’ingegno e che nei compiti istituzionali della SIAE rientra l’attività 
di concessione di licenze e autorizzazioni per l’utilizzazione economica delle opere tutelate, nonché l’incasso dei proventi 
relativi; 
CHE l'assolvimento dei diritti d'autore a favore della SIAE non è soggetto all'applicazione delle norme del codice degli appalti 
(ex art 9 del D.Lgs. n. 50/2016); 
CHE la determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 del L'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici esclude il presente 
affidamento dall'ambito di applicazione della normativa in materia di tracciabilità; 
CHE al suddetto affidamento non si applicano le norme di cui alla Legge n. 296/2006 (Durc) in quanto l'incasso di tali 
proventi da parte della SIAE non si configura come attività economica, di acquisizione di beni e servizio riconducibili alla 
citata legge;  
DATO atto che l’importo esatto dei diritti obbligatori Siae potrà essere quantificato in modo preciso solo al momento 
dell’esame, da parte di Siae, del programma musicale e dall’ammontare del diritto d’autore legato alle offerte;  
RITENUTO, pertanto, di impegnare a favore della Società Italiana degli Autori ed Editori – S.I.A.E. – con sede legale in Roma, in 
viale della Letteratura n. 30, P. IVA 00987061009, €. 3.000,00, oltre ad IVA al 22% per €. 660,00, per un complessivo di €.  
3.660,00 al Cap. n. 520 "Produzioni e manifestazioni artistiche" del Bilancio di previsione 2021 che presenta sufficiente 
disponibilità; 
VISTA la Delibera del Cda n. 15/2020; 
VISTO lo Statuto e il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell'ISSM “R. Franci” 
RITENUTO di provvedere in merito; 

DETERMINA 
1. di recepire integralmente la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente atto;  
2. di impegnare a favore della Società Italiana degli Autori ed Editori – S.I.A.E. – con sede legale in Roma, in viale della 
Letteratura n. 30, P. IVA 00987061009 la somma di €. 3.000,00 oltre ad IVA al 22% per €. 660,00 per un complessivo di €.  
3.660,00 al Cap. n. 520 "Produzioni e manifestazioni artistiche" del Bilancio di previsione 2021 che presenta sufficiente 
disponibilità; 
3. di dare atto che il successivo pagamento verrà effettuato al netto dell’IVA, ai sensi del meccanismo dello split payment; 
4. di dare atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Direttore Amministrativo; 
5. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web dell’ISSM “R. Franci” www.istitutofranci.com nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, categoria “Bandi di gara e contratti”. 

 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
Firmato digitalmente 

Luisa Azzolini 
 

ISSMFRANCI - ATTI DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 0000030 - 09/04/2021 - UNICO - I


